
CADERNO 12  7QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 017/2013-SEMAPF/PMC
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-Pa, 
comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço por 
Mega Bits,  para prestar serviços de Internet ,  para atender as 
necessidades  da Prefeitura de Curuá, Secretarias Municipal,  com 
a abertura prevista para o dia 03 de abril de 2013, às 17:30h, na 
sede da Prefeitura Municipal de Curuá. Os interessados poderão 
obter informações no horário as 08:00h às 13:00h no prédio da 
Prefeitura Municipal de Curuá, localizado na Rua 03 e dezembro, 
nº 307 – Sta. Terezinha, ou pelo fone: (93) 9131-5033.
Curuá(Pa), 07 de março de 2013.

Antônio Eder John de Sousa Coelho-Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 018/2013-SEMAPF/PMC
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-
Pa, comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço,  para 
prestar serviços de manutenção de equipamentos de informática 
e outros,  para atender as necessidades  da Prefeitura de Curuá, 
Secretarias Municipal,  com a abertura prevista para o dia 03 
de abril de 2013, às 15:30h, na sede da Prefeitura Municipal de 
Curuá. Os interessados poderão obter informações no horário as 
08:00h às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, 
localizado na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha, ou 
pelo fone: (93) 9131-5033.

Curuá(Pa), 07 de março de 2013.
Antônio Eder John de Sousa Coelho-Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 019/2013-SEMAPF/PMC
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-
Pa, comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço por 
Item,  para a  aquisição de peças de reposição e fornecimento de 
serviços de mão-de-obra para manutenção preventiva e corretiva 
das motocicletas da prefeitura municipal de  Curuá, para atender 
as necessidades  das Secretarias Municipal de Curuá,  com a 
abertura prevista para o dia 02 de abril de 2013, às 15:30h, na 
sede da Prefeitura Municipal de Curuá. Os interessados poderão 
obter informações no horário as 08:00h às 13:00h no prédio da 
Prefeitura Municipal de Curuá, localizado na Rua 03 e dezembro, 
nº 307 – Sta. Terezinha, ou pelo fone: (93) 9131-5033.

Curuá(Pa), 07 de março de 2013.
Antônio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 020/2013-SEMAPF/PMC
A Comissão Permanente e Licitação do Município de 
Curuá-Pa, comunica aos interessados que realizará Processo 
Licitatório na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor 
Preço por Item,  para a  aquisição de  fornecimento de serviços 
de mão-de-obra para manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de ar condicionados e centrais entre outros  da 
prefeitura municipal de  Curuá, para atender as necessidades  
das Secretarias Municipal de Curuá,  com a abertura prevista 
para o dia 04 de abril de 2013, às 08:00h, na sede da Prefeitura 
Municipal de Curuá. Os interessados poderão obter informações 
no horário as 08:00h às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal 
de Curuá, localizado na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. 
Terezinha, ou pelo fone: (93) 9131-5033.

Curuá(Pa), 07 de março de 2013.
Antônio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 021/2013-SEMAPF/PMC
A Comissão Permanente e Licitação do Município de 
Curuá-Pa, comunica aos interessados que realizará Processo 
Licitatório na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor 
Preço por Item,  para a  aquisição de  fornecimento de serviços 
de mão-de-obra para manutenção preventiva e corretiva dos 
grupos geradores entre outros  da prefeitura municipal de  
Curuá, para atender as necessidades  das Secretarias Municipal 
de Curuá,  com a abertura prevista para o dia 04 de abril de 
2013, às 09:00h, na sede da Prefeitura Municipal de Curuá. Os 
interessados poderão obter informações no horário as 08:00h às 
13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, localizado na 
Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha, ou pelo fone: (93) 
9131-5033.

Curuá(Pa), 07 de março de 2013.
Antônio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 022/2013-SEMAPF/PMC
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-
Pa, comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço,  
para a  aquisição de  Fornecimento de Serviços de Retifica em 
Geral, para atender as necessidades da prefeitura municipal de  
Curuá, para atender as necessidades  das Secretarias Municipal 
de Curuá,  com a abertura prevista para o dia 04 de abril de 
2013, às 14:30h, na sede da Prefeitura Municipal de Curuá. Os 
interessados poderão obter informações no horário as 08:00h às 
13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, localizado na 
Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha, ou pelo fone: (93) 
9131-5033.

Curuá(Pa), 07 de março de 2013.
Antônio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 023/2013-SEMAPF/PMC
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-
Pa, comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço por 
Item,  para a  aquisição de  um grupo gerador para atender as 
necessidades da prefeitura municipal de  Curuá, para atender 
as necessidades  das Secretarias Municipal de Curuá,  com a 
abertura prevista para o dia 04 de abril de 2013, às 10:30h, na 
sede da Prefeitura Municipal de Curuá. Os interessados poderão 
obter informações no horário as 08:00h às 13:00h no prédio da 
Prefeitura Municipal de Curuá, localizado na Rua 03 e dezembro, 
nº 307 – Sta. Terezinha, ou pelo fone: (93) 9131-5033.

Curuá(Pa), 07 de março de 2013.
Antônio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501250

CONCURSO PÚBLICO Nº001/2011–CP
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº001/2013-CP/PMA

PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICO E DOCUMENTAL 
DE CANDIDATOS REMANESCENTES.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO – CP/PMA nº001/2011, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ, Sr. Valdir Maia Amaral, CONVOCA os Candidatos 
remanescentes aprovados no Concurso CP/PMA nº001/2011, 
aos cargos de ORIENTADOR EDUCACIONAL (apenas classificado 
em 6º lugar), SUPERVISOR ESCOLAR (apenas classificados no 
6º e 7º lugar), PROFESSOR DE CIÊNCIAS (apenas classificados 
do 51º ao 55º lugar), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
(apenas classificados do 31º ao 35º lugar), PROFESSOR DE 
LÍNGUA PORTUGUESA (apenas classificados do 51º ao 60º 
lugar), PROFESSOR DE MATEMÁTICA (apenas classificados 
do 50º ao 75º lugar), MERENDEIRA (apenas classificados do 
61º ao 66º lugar), SERVENTE (apenas classificados do 81º ao 
125º lugar), AUXILIAR DE SECRETARIA DE ESCOLA (apenas 
classificados do 70º ao 105º lugar), ora relacionados neste 
Edital, a comparecerem na sede da Câmara Municipal de Afuá-
PA, sita à Av. Barão do Rio Branco, 11, centro, Afuá-PA, no dia 
aqui determinado neste Edital, no horário compreendido entre 8 
às 12h, e 14 às 18h, para submeterem-se à 2ª Fase do Concurso 
Público – CP/PMA nº001/2011, que consiste no EXAME MÉDICO, 
conforme estabelecido no item nº47 do EDITAL DO CONCURSO 
PÚBLICO, portando, obrigatoriamente, o resultado dos exames 
descritos nas alíneas de “a” à “f”, conforme o caso, excluído o 
exame de HIV, constante do Edital original, para submeterem 
ao exame médico pela Junta Médica, bem como ficam também 
CONVOCADOS todos os candidatos considerados APTOS na 2ª 
Fase do Concurso, pela Junta Médica, a apresentarem-se no 
dia aqui determinado e no horário compreendido entre 8 às 
14h, no AUDITÓRIO do Centro de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental – CEIF, localizado à Rua Firmino Coelho, s/n, centro, 
Afuá-PA, que fica anexo ao Centro de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental - CEIF “THEOPOMPO NERI”, para submeterem-
se à 3ª Fase do Concurso Público – CP/PMA nº001/2011, que 
consiste no EXAME DOCUMENTAL, portando obrigatoriamente 
os documentos exigidos no item nº49, alíneas de “a” à “i”, do 
Edital do Concurso Público, para efetuar a entrega dos mesmos, 
no dia aqui determinado conforme constante neste Edital, para 
submeter ao Exame Documental.  ATENÇÃO! O candidato que 
não comparecer na 2ª Fase (Exame Médico) ou na 3ª Fase do 
Concurso (Exame Documental), será desclassificado do certame 
e será penalizado com a perda da vaga ao cargo ao qual foi 
aprovado. ATENÇÃO! 1. Por determinação judicial está reservada 
a cada candidato que pediu a tutela judicial, a vaga respectiva 
ao cargo de sua aprovação, em cumprimento a determinação da 
Justiça, bem como aos casos em que a situação do candidato 
ainda está subjudice; 2. Candidatas gestantes ou puérperas: é 
necessário apresentar-se para os respectivos exames médico e 
documental, portando os resultados laboratoriais, exceto o PCCU 

e Abreugrafia, quando justificado através de atestado do médico 
da Candidata ou por determinação da Junta Médica ficando, a 
critério da mesma, concedido prazo para apresentação de tais 
exames, em época oportuna, de acordo com a situação de cada 
candidata. Este Edital encontra-se divulgado na íntegra, no site: 
www.prefeituradeafua.com.br

Afuá-PA, 15 de março de 2013
VALDIR MAIA AMARAL 

Presidente da Comissão Organizadora do 
Concurso Público – CP/PMA nº001/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501252

CONCURSO PÚBLICO Nº001/2011–CP/PMA
RESUMO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO P/ TOMAR POSSE 

CARGO Nº002/2013-GAB/PMA
O PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Resultado Final do Concurso Público 
– CP-PMA-nº001/2012, CONVOCA os Candidatos aqui 
mencionados, classificados na 1ª fase, e aptos na 2ª e 3ª Fase 
do Concurso, ao cargo de nível fundamental incompleto de 
VIGIA, para comparecerem no Departamento de Recursos 
Humanos, da Prefeitura Municipal de Afuá, localizado na 
Praça Albertino Baraúna, s/n, centro, Afuá-PA, no horário 
de 8:00 às 14:00h, no prazo máximo de até 30 (trinta) 
dias, improrrogáveis, contados da data da publicação do 
Resumo deste Edital de Convocação nº002/2013/PMA, no 
Diário Oficial do Estado do Para, para tomar posse no cargo 
de Vigia. ATENÇÃO!  O Candidato que não comparecer 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
da publicação do Resumo deste Edital de Convocação 
nº002/2013-PMA, no Diário Oficial do Estado do Pará, 
para tomar posse no cargo ou não assumir a vaga, será 
desclassificado do certame e penalizado com a “perda da 
vaga” ao cargo ao qual foi aprovado. Este Edital encontra-se 
divulgado na íntegra, no site: www.prefeituradeafua.com.br

Afuá-PA, 15 de março de 2013
ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO

Prefeito Municipal de Afuá

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501275

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029-2013-000011

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de 
empresas para o fornecimento de gêneros alimentícios para a 
merenda escolar. O edital completo está disponível a partir do dia 
20/03/2013 na prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira 
das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura dia 02/04/2013 às 
08:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, 
nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 19/03/2013.

José Wanderley Barbosa Milhomem 
 Sec. Mul. de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO D CTT 20130052 DL 2013-001SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500995
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-001SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): FADESP - FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
OBJETO: Contratação da FADESP (Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento de Pesquisa) em virtude da necessidade 
de realização da segunda etapa de aptidão física do Concurso 
Público 001/2012-PMP para provimento de vagas do cargo 
efetivo de Agente de Trânsito e Transportes, conforme acordo 
com o Ministério Público Estadual, no Munícipio de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 15.400,00 (quinze mil, quatrocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0901.041221203.2.048 Manutencao e funcionamento 
da Secretaria de Administracao, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, 
no valor de R$ 15.400,00
VIGÊNCIA: 06 de Março de 2013 a 04 de Junho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 06 de Março de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT D CTT Nº: 20130004 IL 2013-02SEPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501006
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-02SEPLAN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS 
SANTOS LTDA - ME
OBJETO: execução dos serviços de consultoria, auditoria e 
assessoria técnica especializada em contabilidade pública, para 
atender a Prefeitura Municipal de Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 3.420.000,00 (três milhões, quatrocentos e 
vinte mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 


